K-865

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-605/MCM-204

Security Analysis and Portfolio Management प्रतिभूति विश्लेषण व संविभाग प्रबन्ध

Master of Commerce (M.COM)

4th Semester/2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is an investment company and what is its primary purpose in the world of finance and investing?
निवेश कंपनी क्या है और वित्त और निवेश जगत में इसका

निवेश कंपनी क्या है और वित्त और निवेश जगत में इसका प्राथमिक उद्देश्य क्या है?

2. Who are the different intermediaries to the primary issue? Discuss the role of each intermediary in detail.

प्राथमिक मुद्दे निर्गमन के विभिन्न मध्यस्थ कौन हैं? प्रत्येक मध्यस्थ की भूमिका पर विस्तार से चर्चा करें।

3. What are the key principles behind Modern Portfolio Theory (MPT) introduced by Harry Markowitz and how does it form the foundation for portfolio models?

हैरी मार्कोविट्ज़ द्वारा प्रस्तुत आधुनिक पोर्टफोलियो संविभाग सिद्धांत (एमपीटी) के पीछे प्रमुख सिद्धांत क्या हैं और यह पोर्टफोलियो संविभाग मॉडल का आधार कैसे बनाता है?

- **4.** What is SEBI? Describe the detailed history of SEBIs establishment and its evolution as regulatory authority for securities market in India?
 - सेबी क्या है? भारत में प्रतिभूति बाजार के लिए नियामक प्राधिकरण के रूप में सेबी की स्थापना और इसके विकास के विस्तृत इतिहास का वर्णन कीजिए।
- **5.** What is systematic risk and how does it differ from unsystematic risk in context of investments?

व्यवस्थित जोखिम क्या है और यह निवेश के संदर्भ में अव्यवस्थित जोखिम से कैसे भिन्न है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What are the different assets classes that investors can allocate their funds to?
 - वे कौन-से विभिन्न परिसंपत्ति वर्ग हैं जिनमें निवेशक अपना धन आवंटित कर सकते हैं?

- **2.** How can diversification help in managing investment portfolios?
 - विविधीकरण निवेश पोर्टफोलियो संविभाग के प्रबंधन में कैसे मदद कर सकता है?
- **3.** What is bond valuation and why is it important for both investors and issuers of bonds?
 - बांड मूल्यांकन क्या है और यह निवेशकों और बांड जारीकर्ताओं दोनों के लिए महत्त्वपूर्ण क्यों है?
- **4.** Explain the diifference between fundamental and technical analysis.
 - मौलिक मूलभूत और तकनीकी विश्लेषण के बीच अंतर बताएं।
- **5.** Explain the difference between actively managed and passively managed (index) mutual funds.
 - सिक्रिय रूप से संबंधित और निष्क्रिय रूप से प्रबंधित (इंडेक्स) म्यूचुअल फंड के बीच अंतर बताएं।
- **6.** What are the primary objectives of SEBI in the Indian Securities Market?
 - भारतीय प्रतिभूति बाजार में सेबी के प्राथमिक उद्देश्य क्या हैं?
- 7. What is the efficient market hypothesis and how does it relate to the concept of security analysis?
 - कुशल बाज़ार परिकल्पना क्या है और यह सुरक्षा विश्लेषण की अवधारणा से कैसे संबंधित है?
- 8. How do future contracts differ from forward contract? भविष्य के अनुबंध वायदा अनुबंध से किस प्रकार भिन्न हैं?